

**GOVERNMENT OF INDIA
MINISTRY OF SKILL DEVELOPMENT AND ENTREPRENEURSHIP**

LOK SABHA

**UNSTARRED QUESTION NO.1160
TO BE ANSWERED ON 25.11.2019**

FUNDS TO INDUSTRIAL TRAINING INSTITUTE

1160. SHRI SUNIL KUMARPINTU:

Will the Minister of SKILL DEVELOPMENT AND ENTREPRENEURSHIP be pleased to state:

- (a) whether the Government proposes to open Industrial Training Institute (I.T.I.) at Block/Panchayat level in the country particularly in Bihar and provide funds to the State Governments for this purpose besides encouraging these Governments for the same;
- (b) if so, the details thereof; and
- (c) if not, the reasons therefor?

ANSWER

**MINISTER OF STATE IN THE MINISTRY OF
SKILL DEVELOPMENT AND ENTREPRENEURSHIP
(SHRI R.K. SINGH)**

(a) to (c) Setting up of Industrial Training Institutes (ITIs) and its operation are in the domain of respective State Governments, whereas preparation of norms and designing curriculums along with conducting examination and certification are the responsibility of Central Government.

Ministry of Skill Development & Entrepreneurship, Directorate General of Training has formulated following schemes to establish Industrial Training Institutes (ITIs) in various States including Bihar in the country:

(i) Skill Development in 47 Districts Affected by Left Wing Extremism: The scheme was formulated in March, 2011 at a total cost of Rs. 241.65 crore for a duration upto 31st March, 2012. Thereafter, the scheme has been revised thrice. At present, the cost of the scheme is Rs. 407.85 crore. The period of implementation of the scheme is upto 31st March, 2020. The scheme inter-alia envisages establishment of 47 new Industrial Training Institutes (ITIs) @ 1 ITI per district in 47 Districts and 68 Skill Development Centres (SDCs) (in pre-revised districts only) @ 2 SDCs per district in 34 districts of 10 States. The details of coverage and fund released are at Annexure I.

(ii) Enhancing Skill Development Infrastructure in NE States: The scheme was formulated in 2011 at a total cost of Rs. 57.39 crore. The scheme has been revised with enhanced coverage and cost of Rs. 417.93 crore in September 2018 and the duration of the scheme is upto 31st March, 2020. The scheme inter-alia envisages establishment of 34 new Industrial Training Institutes in North Eastern States of the country. The details of coverage and fund released are at **Annexure I**.

Annexure referred to in reply of part (a) to (c) of LSUQ No.1160 on Funds to Industrial Training Institute raised by SHRI SUNIL KUMAR PINTU for answer on 25.11.2019

The details of coverage and funds released under schemes is given below: -

a) Skill Development in 47 Districts Affected by LWE: The coverage and fund released (Central Share only) under the scheme are given below:

S.No	States	No. of Dist.	Districts covered for establishment of ITIs & SDCs	Fund released since inception (Rs. in Lakh)
1	Andhra Pradesh	1	Vishakhapatnam	412.92
2	Telangana	1	Khammam	355.84
3	Bihar	9	Jamui, Gaya, Aurangabad, Rohtas, Jehanabad, Arwal, Muzzafarpur, Banka and Nawada	3152.52
4	Chhattisgarh	9	Dantewada, Bastar, Kanker, Surguja, Rajnandgaon, Bijapur, Narayanpur, Sukma and Kondagaon	4147.58
5	Jharkhand	16	Chatra, West Singhbhum, Palamau, Garhwa, East Singhbhum, Bokaro, Lohardaga, Gumla, Latehar, Hazaribagh, Girdih, Khunti, Ranchi, Dumka, Ramgarh and Simdega	6875.89
6	Madhya Pradesh	1	Balaghat	474.45
7	Maharashtra	2	Gadchiroli and Gondia	602.43
8	Orissa	6	Gajapati, Malkangiri, Rayagada, Deogarh, Sambalpur and Koraput	2647.19
9	Uttar Pradesh	1	Sonebhadra	474.45
10	West Bengal	1	PaschimMidnapur (Lalgarh Area)	474.45
	Total	47		19617.72

b) Enhancing Skill Development Infrastructure in NE States: The coverage and fund released (Central Share only) under the scheme are given below:

S.No.	State	Sl	Covered District	ITI Name	State wise fund released since inception (Rs. in Lakh)
1	Arunachal Pradesh (9)	1	Papum Pare	New Sagalee	3984.88
		2	Ziro (Lower Subansiri)	Manipoliang	
		3	East Siang	Mipang	
		4	Longding	Kanubari	
		5	Tawang	Tawang	
		6	East Kameng	East Kameng	
		7	KurungKumey	KurungKumey	
		8	Wast Siang	Wast Siang	
		9	Namsai	Namsai	
2	Nagaland (4)	1	Peren	Peren	1099.00
		2	Dimapur	Dimapur	
		3	Longleng	Longleng	
		4	Kiphire	Kiphire	
3	Assam (5)	1	Nalbari	Nalbari	1310.88
		2	Bongaigaon	Abhayapuri,	
		3	Jorhat	Jorhat	
		4	Tinsukia	Kakopathar	
		5	Sonitpur	Rangpura	
4	Manipur (4)	1	Imphal East	Sekmai	776.52
		2	Senapati	Kangpokpi	
		3	Pherzawl	Pherzawl	
		4	Noney	Noney	
5	Mizoram (3)	1	Serchhip	Serchhip	1682.91
		2	Champhai	Champhai	
		3	Kolasib (Thingdwal)	Kolasib (Thingdwal)	
6	Sikkim (3)	1	South District	Kewzing	571.17
		2	Sokeythang	Sokeythang	
		3	West Sikkim	West Sikkim	
7	Tripura (3)	1	North Tripura	Kanchanpur	2298.75
		2	Dhalai	Gandacherra	
		3	South Tripura	Santirbazar	
8	Meghalaya (3)	1	South West Gairo Hills	Ampati	491.05
		2	South West Khasi Hills	Mawkyrwat	
		3	East Jayantia Hills	East Jayantia Hills	
	Total	34			12215.16
